VII. Τετάρτη συζητία.

Μύρμηξ καὶ τέττιξ.

Formīca diligenter¹ et prudenter² frumentum ae- § 47 stāte³ collegērat⁴, ut⁵ hiēme³ cibum habēret. Sed cicāda de futūro tempōre non cogitavērat. Itāque cum⁶ hiems esset, non habēbat. unde⁷ nutritur, et formīcam rogāvit, ut⁵ sibi cibum impertiret. Illa autem: «Quid impedīvit» inquit «quomīnus⁸ aēstāte³ cogitāres de futūro tempōre? Quibus negotiis⁹ impe- dīta eras?» Cicāda ad haec verba respondit: «Can- tāvi in agris et in campis; tu vocem meam, qua¹⁰

omnes delectāvi, non audivisti?» Cum⁶ haec verba cicādae audivisset, formīca: «Audīvi» inquit «vocem tuam; sed cum⁶ te monērem, ut⁵ laborāres, consilio meo non oboedivisti. Qui consilio prudentium non oboedivērit, jure¹¹ puniētur. Qui aestāte³ de futūro tempōre non cogitavērit, hiēme³ jure¹¹ esuriet. Cibus tibi a nobis non impertiētur».

Αἰνεῖας.

§ 48 · Cum¹ Graeci decimo² anno³ belli Trojam dolo⁴ expugnavissent, urbs incendio delēta est, incōlæ necāti, femīnae vinctae et in Graeciam transportātæ sunt, ut⁵ servīrent. In numēro eōrum Trojanōrum, quos dei servavērunt, fuit Aenēas, filius Venēris, vir fortissimus et prudentissimus. Is jam initio⁶ consilia et facinōra Parīdis nunquam⁷ probavērat et cum¹ sentisset, quanta⁸ esset injuria hujus viri, optavērat et suasērat, ut⁵ bellum finirētur. At⁹ cum¹ hoc consilium repudiātum esset, neque¹⁰ laborībus neque¹⁰ vulnerībus fatigātus omnībus proeliis interfuerat et cum ipso Achille pugnavērat.

Tum¹¹ fugā⁴ vitam servāvit et tantā¹² fuit pietāte¹², ut¹³ patrem senem umēris suis ex urbe portāret. Cum cetēris Trojanis, qui ex clade servāti erant, posteā in Italiam venit ibique¹⁴ novam patriam reppērit.

·Ο· Οδυσσεὺς καὶ αἱ Σειρῆνες.

§ 49 · Cum¹ Ulixes insūlæ² Sirēnum appropinquāret, divīnae illæ virgīnes in litōre, quod mirā³ florū copiā³ vestītum erat, sic⁴ cantābant:

«Navīga huc⁵, Ulixes, clarissime rex, cujus laude terrae et maria complēta sunt. Carmina nostra sunt dulciōra quam mel. Omnes curae, etiamsi⁶ gravissimae sunt, leniuntur carminībus nostris³. Advōla: invitāmus et rogāmus te. Nos omnia scimus. Audies de laborībus periculisque belli Trojāni: cantabimus de incendio Trojae, quo³ illi labōres finiti sunt. Oboedi et audi, ut⁷ omnes nautae nobis oboediēbant».

Sic Sirēnes cantābant. Et oboedivisset Ulixes, nisi⁸ vincūlis⁹, quibus³ in nave religātus erat, impedi-tus esset.

VIII. Ἀριθμητικά.

Τὸ Πωμαϊκὸν κράτος.

a) Rei publicae Romānae initio¹ unus vir praerat, § 50 qui rex appellabātur. A duōbus fratribus Roma aedi-ficāta est, a Romūlo et Remo, anno septingentesimo quinquagesimo tertio² ante³ Christum³ natum³. Post mortem Remi Romūlus primus rex Romanōrum fuit. Septem reges Romāni fuērunt: primus erat Romūlus, secundus Numa Pompilius, tertius Tullus Hostilius, quartus Ancus Marcius, quintus Tarquinius Priscus, sextus Servius Tullius, septimus Tarquinius Superbus. Romāni, postquam dominatiōne⁴ regum se libe-ravērunt anno quingentesimo decimo² a.⁵ Chr.⁵ n.⁵, duos consūles creavērunt, qui⁶ rem publicam Romā-nam administrārent⁶. Brutus et Collatīnus primi consūles fuērunt. Praeterea⁷ multi alii magistrātūs erant: censōres, praetōres, aediles, quaestōres, tribūni ple-bis. Romāni, ut⁸ imperium amplificārent, cum omni-bus fere⁹ Italiae popūlis bellavērunt. Tria bella Ro-māni cum Samnitibus gessērunt¹⁰. Duo consūles. Decii, pater et filius, alter bello¹¹ Latinōrum¹², alter bello¹¹ Samnitium¹² pro patriā pugnantes vitam effla-vērunt. Ab¹³ anno ducentesimo sexagesimo sexto a.⁵ Chr.⁵ n.⁵ tota fere⁹ Italia Romānis parēbat.

b) Tria bella inter Romānos et Carthaginienses § 51 erant, quae Punica appellantur. Secundo bello Pu-nico¹ (ab² anno ducentesimo duodevicesimo usque ad³ ultimum annum ejusdem saecūli) Romāni primis quattuor pugnis a Poenis superāti sunt. Post tertiam cladem unius viri prudentiā⁴ et constantiā⁴ res pu-blica Romāna servāta est, Fabii Maximi dictatōris. Eōdem bello¹ tres Scipiōnes diversis⁵ temporib⁹⁵ summam⁶ imperii⁶ tenēbant: duo, qui fratres erant, in Hispaniā cum Carthaginiensib⁹⁵ pugnavērunt et

ambo in pugnā necāti sunt; tertius ex iis Hannibālem, qui per⁷ quindēcim annos victor⁸ Italiam occūpātam tenuerat, in Africā superāvit (anno ducentesimo secundo a. Chr. n.) et hāc victoriā⁴ bellum septendēcim annōrum finīvit. Tertio bello Punico¹ Carthāgo a Romānis delēta est; urbs septendēcim dies⁹ noctesque⁹ flagrābat anno centesimo quadragesimo sexto. Eōdem anno¹ etiam Corinthum, opulentissimam urbem Graeciae, Romāni delevērunt.

§ 52 c) Cum duōbus popūlis Germaniae, Cimbris et Teutōnis, Romāni duodēcim annos¹ bellavērunt. Illi, postquam omnes excercitūs Romānos fugavērunt et agros vastavērunt totamque Galliam occupavērunt, duōbus atrocissimis proeliis a Romānis superāti sunt annis² centesimo secundo et centesimo primo. His duābus pugnis multa milia hominū necāta sunt.

§ 53 d) Ultīmo¹ ante Christum natum saecūlo¹ res publica Romāna tribus bellis civilibus² vexāta est. Anno sexagesimo tertio¹ Cicēro fortitudine³ et prudētiā³ nefaria consiliae Catilinae oppressit⁴. Ab anno duodesexagesimo Caesār, qui anno undesexagesimo consul fuerat, septem annos cum Gallis bellāvit. Caesār initio sex, deinde octo, postrēmo⁵ decem legiōnes habuit. Potentia Caesāris tanta erat, ut⁶ rex esse viderētur⁶; id civībus displicuit. Itāque anno quadragesimo quarto conjurāti⁷ eum viginti tribus³ vulneribus³ necavērunt. Post Caesāris mortem per duodēcim annos bellum civile inter Octaviānum, herēdem Caesāris, et Antonium fuit. Sed anno tricesimo primo Antonius ab Octaviāno pugna navāli⁸ superātus est. Ab illo tempore imperium Romānum uni viro paruit, qui imperātor appellabātur.—Augustus primus imperātor Romanōrum fuit. Imperatōres per quingentos septem annos imperio Romāno praeerant (ab anno tricesimo primo ante Chr. n. usque ad annum quadragesimum septuagesimum sextum post⁹ Chr. n.⁹). Hoc anno popūli Germaniae ultīmum imperatōrem, cui nomen erat Romūlus Augustūlus, imperio¹⁰ privavērunt.

IX. Τρίτη συζυγία.

Τί λέγει ἡ τοῦ Ἐκτορος σκιὰ ἐμφανισθεῖσα πρὸς τὸν Αἰνειαν.

Aenēas in somnis¹ supra² caput suum videt Hectōrem, quem Achilles necavērat turpibusque vulneribus³ laceravērat. Erat autem Hector eādem specie⁴, qua⁴ tum fuerat. «Quid»⁵ inquit «jaces, mi amīce, in lecto mīhil metuens? Jam ex illo equo ligneo, quem in arce constitūstis, Graecōrum fortissimi in urbem ruunt, jam ruit in urbem a⁶ litōre multitūdo hostium. Saevient in hac urbe, dum⁷ eversa erit et templa ejus incensa erunt. Utinam ne⁸ ligneum illud monstrum in arce a⁹ vobis constitūtum esset⁸! Utinam ne⁸ templa fronde³ et floribus³ ornavissētis⁸! Nunc levitas vestra punitur, laetitia in dolōrem convertītur. Tu vero¹⁰, vir fortissime, nondum¹¹ ad infēros descendes. Te dei immortāles elegērunt, ut¹² deos patrios serves et in novā urbe constituas. Mandant tibi, ut in terrā longinquā oppidum novum aedifices. Comprehende igitur simulācra deōrum et ex incendio serva!» His verbis¹³ admonitus, Aenēas somno¹⁴ solūtus est. Statim¹⁵ arma induit; jam enim ingens clamor et armōrum sonitus audiebantur.